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BIBLIOTEKA ŚLĄSKA W 60-LECIU 
MATERIAŁY Z UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWYCH

Przemówienie Dyrektora Biblioteki Śląskiej 
dra Mirosława Strzody wygłoszone na uroczystości 

Jubileuszu 60-lecia

Szanowni państwo, drodzy goście!
Spotykam y się dzisiaj z okazji dostojnego jubileuszu naszej 

placówki, zasłużonej dla utrw alenia polskości oraz krzew ienia 
oświaty i ku ltu ry  ziemi śląskiej.

Sześćdziesiąt lat tem u wraz z powrotem  części Górnego Ślą­
ska do macierzy narodziła się nasza Biblioteka, początkowo jako 
księgozbiór i czytelnia przy Sejmie Śląskim. Od pierwszej chwili 
swego istnienia była ogólnie dostępna, służąc powszechnie lo­
kalnej zbiorowości społecznej. Stanowiła wyraz najwyższego 
uznania dla słowa polskiego i jego m aterialnego kształtu  — pol­
skiej książki, czyli tych wartości, k tóre przez wieki były przed­
m iotem  szczególnego kultu  Ślązaków —• pomimo że zaborca 
czynił wszystko, aby miejscowe społeczeństwo ich pozbawić. 
Podkreślić należy, że Biblioteka Śląska od zarania dziejów była 
nie tylko m uzealną skarbnicą ksiąg, lecz przede wszystkim  orga­
nizmem żywym i wszechstronnie zaangażowanym w rozwój 
ku ltu ry  polskiej całego regionu. Funkcję tę pełniła konsekwen­
tnie przez całe sześćdziesięciolecie z w yjątkiem  kilkuletniej 
przerw y spowodowanej okupacją.

Biblioteka nasza wniosła trw ały  wkład w zespolenie ziemi 
śląskiej z resztą kraju, przyczyniając się jednocześnie do roz­
woju intelektualnego i kulturalnego Ślązaków.

Od pierwszej chwili po wyzwoleniu podjęła swą zaszczytną, 
społeczną służbę, uczestnicząc w odrabianiu zaległości spowo­
dowanych wojną, w  kształtow aniu świadomości patriotycznej 
oraz pogłębianiu procesów integracyjnych wśród mieszkańców 
naszego regionu.

Przyjęła również na siebie Biblioteka nowe funkcje zwią­
zane ściśle z awansem województwa i jego ogólnym rozwojem, 
które zapewniła m u Polska Ludowa — wcielając w życie ideały 
żarliwych bojowników o polskość i postęp — w iernych synów 
tej ziemi.

Biblioteka ma także poważny udział w  rozwoju oświaty 
i nauki, zwłaszcza kierunków  społecznych i hum anistycznych, 
zaś duży i wciąż powiększający się księgozbiór — stanowi bazę 
dla prac badawczych w  tych dziedzinach.



Wzrosło też jej znaczenie jako placówki odgrywającej co­
raz większą rolę w  środowisku naukowym  województwa kato­
wickiego, a także służącej swymi zbiorami ośrodkom akade­
mickim ościennych województw.

Księgozbiór Biblioteki liczący aktualnie ponad milion wolu­
m inów i jednostek — stale rośnie. Ze wszystkich źródeł (egzem­
plarza obowiązkowego, kupna, w ym iany i darów) przybyw a 
w skali rocznej ok. 35 tys. pozycji. Tymczasem możliwości 
lokalowe są ograniczone. W tej chwili napotykam y na znaczne 
trudności w  rozmieszczeniu w  m agazynach nowych nabytków. 
Częściowe złagodzenie tej sytuacji spowoduje decyzja Komi­
te tu  Wojewódzkiego PZPR oraz Urzędu Wojewódzkiego o przy­
znaniu Bibliotece pomieszczeń (około 3,5 tys. m 2) w  „Centrum  
K ultu ry” . Po zakończeniu trw ających obecnie prac adaptacyj­
nych urządzim y tam  czytelnie i podręczne magazyny.

Chciałbym w tym  m iejscu serdecznie podziękować kierow­
nictw u K om itetu Wojewódzkiego PZPR i Urzędowi W ojewódz­
kiem u za zrozum ienie naszych potrzeb oraz udzieloną pomoc 
w rozwiązaniu trudnych  problemów lokalowych, z którym i 
Biblioteka boryka się od lat.

Oceniając sześćdziesięcioletnie dzieje placówki, nie sposób 
pominąć licznego grona jej ofiarnych pracowników. Wielu 
spośród nich nie doczekało dzisiejszego jubileuszu, zaś ci, któ­
rzy pracują, stara ją  się godnie kontynuować szczytne dzieło 
swych poprzedników, wywodzących swój rodowów z w alk na­
rodowo-wyzwoleńczych ludu śląskiego o powrót do m acierzy 
i postęp społeczny, z okresu plebiscytu i pow stań śląskich. 
W tym  roku m ija właśnie sześćdziesiąt lat pow rotu Górnego 
Śląska do Polski — fakt, że data ta  oznacza jednocześnie po­
czątek naszej bibliotekarskiej działalności —  stanowi dla ze­
społu pracowniczego Biblioteki specjalny powód do dum y i sa­
tysfakcji.

W itając serdecznie wszystkich przybyłych na dzisiejszą uro­
czystość słowa szczególnej atencji kieruję pod adresem  naszych 
weteranów.

Pragnę jak najserdeczniej powitać szanownych gości:
— Członka B iura Politycznego, I sekretarza K om itetu W oje­

wódzkiego PZPR w Katowicach — prof, dra Zbigniewa 
Messnera,

— W ojewodę katowickiego, generała dywizji pilota Romana 
Paszkowskiego,

— Sekretarza K om itetu Wojewódzkiego PZPR w Katowicach — 
doc. dra hab. Witolda Nawrockiego,

— W icewojewodę katowickiego — m gra Józefa Piszczka,



—  K ierow nika W ydziału K ultury  Kom itetu Wojewódzkiego 
PZPR w Katowicach —  Rudolfa Kostorza,

— Przedstawiciela M inisterstw a K ultury  i Sztuki w  W arsza­
wie — głównego specjalistę D epartam entu Bibliotek, Do­
mów K ultury  i Działalności Społeczno-Kulturalnej — m gra 
Lucjana Bilińskiego,

— D yrektora W ydziału K ultury  i Sztuki Urzędu W ojewódz­
kiego — m gra Rajmunda Hanke,

— Sekretarza Kom itetu Miejskiego PZPR w Katowicach — 
Stefanię Janasz,

—  Prezydenta m iasta Katowic — dra Edwarda Mechę.
W itam bardzo serdecznie pozostałych przedstawicieli władz

partyjnych, adm inistracji państwowej, organizacji społecznych, 
zaprzyjaźnionych bibliotek, „Domu Książki”, Śląskiego Insty­
tu tu  Naukowego, przedstawicieli środków masowej inform a­
cji — słowem wszystkich przyjaciół Biblioteki, którzy zaszczy­
cili swoją obecnością dzisiejszą uroczystość.

RELACJA Z PRZEBIEGU UROCZYSTOŚCI

Po przem ówieniu dyrektora Biblioteki Śląskiej dra M iro­
sława Strzody zabrał głos sekretarz K om itetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej P artii Robotniczej w  Katowicach tow. 
doc. dr hab. Witold Nawrocki, którego przem ówienie zamie- 
bzczamy poniżej. D yrektor Biblioteki Śląskiej złożył podzięko­
wanie tow. I sekretarzow i KW PZPR w Katowicach prof. doc. 
d r hab. Zbigniewowi M essnerowi oraz K ierow nictwu KW PZPR 
w Katowicach za słowa uznania i przekazany list gratulacyjny 
oraz za życzliwość i zachętę do dalszej aktyw nej służby. Dy­
rektor, dr M irosław Strzoda oświadczył, że pozytyw ną ocenę 
naszej pracy traktow ać będziemy jako czynnik inspirujący do 
wzmocnienia naszych wysiłków i działań na rzecz regionu.

Następnie poinformował zebranych, że Rada Państw a na 
wniosek władz wojewódzkich przyznała długoletnim  i zasłużo­
nym  pracownikom Biblioteki Śląskiej następujące odznaczenia: 
Krzyż Komandorski O rderu Odrodzenia Polski otrzym ał doc. 
d r Andrzej Szefer — były, długoletni dyrektor Biblioteki Ślą­
skiej.

Złotymi Krzyżami Zasługi odznaczeni zostali: M aria Fikus, 
m gr M aria Janota, m gr Irena Nitsche, Irena Nowak, Stefania 
Sojka, M ałgorzata Wolf.

Srebrnym  Krzyżem Zasługi odznaczeni zostali: m gr Teresa 
Bątkiewicz, Cecylia Blanik, m gr D anuta Blicharz, Helena Cie­
śla, m gr M aria Domańska, m gr Jadw iga Kocój, M ałgorzata
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Kosmala, Elżbieta Kulik, dr Anna Radziszewska, W anda Szy­
prowska, m gr B arbara Zajączkowska, mgr M aria Żurawska, 
m gr M aria Żywirska.

Brązowe Krzyże Zasługi otrzym ały: K rystyna Jałowy, m gr 
M aria Skop, m gr Joanna Zawisza.

Złotą Odznaką Zasłużonemu w Rozwoju W ojewództwa Ka­
towickiego uhonorowani zostali: m gr Urszula Gumuła, Helena 
Jończyk, H enryk Jucha, m gr Jagoda Hryniewicz, Gizela Sto- 
lingwa, m gr Barbara Zgryzek.

S rebrną Odznaką Zasłużonemu w Rozwoju W ojewództwa 
Katowickiego udekorowani zostali: M aria Bogacka, Andrzej 
Deloch, Balbina Łata, Ewa Maruszczyk, m gr Sławom ira M ateja, 
E rna Morawiec, A nna Olesińska, Adela Piela, Zofia Ziółkowska.

A ktu dekoracji dokonali: członek B iura Politycznego, I se­
kretarz  KW PZPR w  Katowicach prof, d r hab. Zbigniew Mess­
ner oraz wojewoda katowicki, generał dywizji pilot Roman 
Paszkowski.

Nagrody M inistra K ultury  i Sztuki otrzym ali Adela Piela 
i m gr B arbara Zajączkowska.

D yrektor W ydziału K ultury  i Sztuki Urzędu W ojewódzkie­
go w  Katowicach przyznał nagrody następującym  pracownikom: 
m gr Teresie Bątkiewicz, Cecylii Blanik, m gr M arii Domańskiej, 
K rystynie Jałowy, Elżbiecie Kulik, m gr Danucie Musioł, m gr 
Irenie Nitsche, W andzie Szyprowskiej, m gr M arii Żurawskiej, 
m gr M arii Żywirskiej.

M inisterstwo K ultury  i Sztuki przyznało dyplomy indyw i­
dualne, k tóre otrzym ali następujący pracow nicy: Cecylia Bla­
nik, M aria Fikus, m gr Irena Nitsche, W anda Szyprowska.

Następnie dyrektor Biblioteki Śląskiej poinformował zebra­
nych, że M inister K ultury  i Sztuki w yróżnił naszą placówkę 
Dyplomem Honorowym za zasługi dla ku ltu ry  polskiej.

Nagrody i dyplomy wręczył m gr Lucjan Biliński — główny 
specjalista D epartam entu Bibliotek, Domów K ultu ry  i Działal­
ności Społeczno-Kulturalnej w  M inisterstw ie K ultu ry  i Sztuki.

Dyrektor, dr M irosław Strzoda powiadomił również, że Bi­
bliotekę Śląską uhonorowano Zbiorową Odznaką Przyjaźni Pol­
sko-Radzieckiej W uznaniu jej zasług w popularyzow aniu osiąg­
nięć gospodarczych i kulturalnych narodów Związku Radziec­
kiego. Odznakę przekazał przewodniczący Zarządu Miejskiego 
TPPR — Rudolf Bauerek.

W im ieniu odznaczonych i w yróżnionych pracow ników dy­
rek to r Biblioteki Śląskiej złożył podziękowanie Egzekutywie 
K om itetu Wojewódzkiego PZPR i I sekretarzow i K om itetu



Wojewódzkiego PZPR, Wojewodzie katowickiemu, M inister­
stw u K ultu ry  i Sztuki, Zarządowi W ojewódzkiemu TPPR w  Ka­
towicach za odznaczenia i wszystkie form y uznania. Zapewnił, 
że będą one mobilizować nas do dalszej rzetelnej pracy. Po­
dziękował również za telegram y i życzenia z okazji jubileuszu.

W dalszym ciągu uroczystości w icedyrektor Biblioteki mgr 
B arbara Zajączkowska wygłosiła refera t „C harakterystyka do­
robku i działalności Biblioteki Śląskiej”, k tóry zamieszczamy 
V/ niniejszym  wydawnictwie.

Na zakończenie dyrektor Biblioteki, dr M irosław Strzoda raz 
jeszcze serdecznie podziękował władzom województwa za ich 
m ecenat oraz zaszczyty, jakim i obdarzyły Bibliotekę Śląską 
V/ dniu Jubileuszu.

Następnie dziękując wszystkim  gościom, którzy swoją obec­
nością uśw ietnili jubileusz, zaprosił zebranych do zwiedzania 
ekspozycji „K ultura  i sztuka narodów Związku Radzieckiego”. 
Gości oprowadziła m gr M aria Domańska — komisarz wystawy.



BARBARA ZAJĄCZKOWSKA

Charakterystyka dorobku i działalności 
Biblioteki Śląskiej

Biblioteka Śląska w Katowicach powstała w  1922 roku. 
Stworzono wówczas w  ram ach B iura Sejm u Śląskiego podręcz­
ny księgozbiór, k tóry  służyć m iał posłom dla prac ustaw odaw ­
czych i obejmował w ydaw nictw a z zakresu praw a i adm ini­
stracji publicznej. Księgozbiór ten  zaczął się jednak szybko 
rozrastać. Zapotrzebowanie społeczne, podchwycone natych­
m iast przez bibliotekarzy i popierane przez ludzi rozum iejących 
ważność biblioteki naukowej dla Śląska, doprowadziło do po­
w stania przy nim  najp ierw  zbioru wszelkiego typu w ydaw nictw  
o tem atyce śląskiej, a następnie księgozbioru ogólnego obejm u­
jącego dzieła ze wszystkich dziedzin wiedzy. Z Biblioteki ko­
rzystać mogli nie tylko posłowie, ale także szerokie rzesze ba­
daczy i naukowców.

Związek z Biurem  Sejm u Śląskiego, już tylko form alny, 
trw ał do 1936 roku. W m arcu tego roku Sejm  Śląski przyjął 
ustaw ę o przekształceniu Biblioteki Sejm u Śląskiego w Śląską 
Bibliotekę Publiczną. W tym  samym roku otrzym ała Biblioteka 
w łasny s ta tu t oraz regulam in w ew nętrzny i dla publiczności. 
Ofiarna praca bibliotekarzy dała dobre rezultaty : zbiory biblio­
teczne osiągnęły w  1936 roku, a więc w  ciągu niespełna 15 lat, 
liczbę około 80 000 tomów zebranych drogą zakupów (m.in. ca­
łych bibliotek, jak  zbiór Konstantego Prusa, księgozbiór Ale­
ksandra K raushara, biblioteka Związku Przemysłowców Górni­
czych i Hutniczych); uzyskanych w darze (przykładowo — ca­
łość zbiorów Tow arzystw a Przyjaciół Nauk na Śląsku); otrzy­
m anych przy pomocy uzyskanego w 1934 roku egzemplarza 
obowiązkowego z terenu  W ojewództwa Śląskiego. Zbiory te 
wzrosły do w ybuchu w ojny o dalsze 30 000 tomów i liczyły we 
w rześniu 1939 roku około 110 000 tomów.

Rola, k tóra przypadła Bibliotece w  udziale w  okresie m ię­
dzywojennym, była bardzo ważna. Uświadam iała o polskości 
przez udostępnianie zdobyczy polskiej nauki, przypom inanie 
dziejów Śląska, obalanie przy pomocy odpowiedniej litera tu ry  
propagandow ych fałszów niemieckich. Biblioteka zadanie swe 
spełniała dobrze, o czym świadczy uznanie, jakie pozyskała so­
bie u  mieszkańców Śląska, insty tucji naukowych i bibliotek 
krajow ych i zagranicznych, pracowników naukowych korzysta­
jących z jej zbiorów oraz z drugiej strony znaczenie, jakie dzia­
łalności jej przypisyw ali Niemcy, którzy utw orzyli w  Bytom iu
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bibliotekę niem iecką (Oberschlesische Landesbibliothek) m ającą 
m in . stanowić przeciwwagę Śląskiej Biblioteki Publicznej.

Od początku swego istnienia Biblioteka borykała się z tru d ­
nościami lokalowymi. Do 1929 roku m ieściła się w raz z Sej­
mem i Urzędem W ojewódzkim w gmachu Państwowej Wyższej 
Szkoły Muzycznej, w  latach 1929-—1933 w nowym  gmachu 
Sejm u przy ul. Jagiellońskiej, od roku 1934 w  gm achu Towa­
rzystw a Czytelń Ludowych przy ul. Francuskiej 12. Po kilku 
latach, na skutek poważnego w zrostu zbiorów, podjęto stara­
nia o budowę nowoczesnego gmachu, specjalnie przystosowa­
nego dla celów bibliotecznych. S tarania te przerw ała jednak 
wojna.

W okresie okupacji zbiory Biblioteki Śląskiej przyłączone 
zostały do niemieckiej Biblioteki Krajow ej w  Bytomiu, stano­
wiąc jej filię w  Katowicach, k tóra dostępna była tylko dla 
Niemców. Okupant postawił sobie za cel propagandę kultury  
niem ieckiej na terenach przyłączonych do Rzeszy, czego w y­
nikiem  było wyłączanie ze zbiorów książek świadczących o pol­
skości ziemi śląskiej.

Po wyzwoleniu zaczyna się nowy okres w  dziejach Biblio­
teki. Placówka wznowiła działalność 31 stycznia 1945 r., tj. 4 dni 
po wyzwoleniu Katowic. Proces jej odradzania przebiegał 
w  trudnych w arunkach. Oprócz stra t w  zasobach księgozbioru 
(około 10%) zdewastowaniu i uszkodzeniu uległ gmach biblio­
teczny. Do usuw ania zniszczeń, zabezpieczania i uporządkowa­
nia księgozbioru przystąpiono natychm iast. Uruchomiono na j­
ważniejsze agendy Biblioteki: kancelarię, dział egzemplarza 
obowiązkowego i dział czasopism. Od m aja 1945 roku zaczęła 
funkcjonować prowizoryczna czytelnia, od września wypoży­
czalnia. Podjęto prace nad odtwarzaniem  i opracowaniem kata­
logów, które zaginęły w  czasie wojny. Wszczęto także poszu­
kiwania wywiezionych przez okupanta partii zbiorów.

Początkowo Biblioteka podlegała Urzędowi W ojewódzkiemu 
Śląskiemu, w latach 1946— 1951 M inisterstw u Oświaty. Dzia­
łalność m erytoryczną i organizacyjną określał s ta tu t z 1936 ro­
ku, przystosowany do znacznie zwiększonych zadań.

W 1950 roku z luźno związanej z centralą w  Katowicach 
książnicy bytomskiej utworzono Oddział Biblioteki Śląskiej. 
Równocześnie otw arto tam  nową czytelnię. Ze względu na 
obszerne magazyny, w Bytom iu znalazły pomieszczenie pewne 
partie  zbiorów katowickich.

Trudności lokalowe stały się najbardziej palącym  proble­
mem organizacyjnym.
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Kolejny etap rozwoju Biblioteki w  Polsce Ludowej objął 
lata  1951— 1958. W tym  okresie książnica podlegała M inister­
stw u K ultu ry  i Sztuki, otrzym ała nazwę ,,Biblioteka Śląska” 
i uznana została za bibliotekę naukową. P raw ną podstawę jej 
działalności określił tymczasowy statut, przyznany' w  paździer­
niku 1952 roku. Powołano do życia Radę Biblioteczną, której 
podstawowym  zadaniem  była opieka nad rozwojem Biblioteki 
i staranie o zapewnienie jej należytych w arunków  działalności. 
W 1957 roku po uzyskaniu dodatkowych pomieszczeń (likwi­
dacja Wojewódzkiego Domu K ultury, mieszczącego się w  tym  
samym  gmachu) uruchomiono Pracownię Śląską, Pracow nię 
Zbiorów Specjalnych i zorganizowano Czytelnię Czasopism.

Dnia 1 stycznia 1959 roku Bibliotekę Śląską w  ram ach de­
centralizacji przejęło Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodo­
wej. Nowy sta tu t z czerwca 1960 roku rozszerzył znacznie za­
kres jej obowiązków w ynikających m.in. z konieczności zaspa­
kajania potrzeb śląskiego środowiska uniwersyteckiego. W 1960 
roku powołano do życia Oddział ZabytkowTy Biblioteki Śląskiej 
w  Cieszynie, na którego zbiory złożyło się kilka oddzielnych 
zespołów bibliotecznych (m.in. Leopolda Jana Szersznika, Józefa 
Ignacego Kraszewskiego, Tadeusza Regera, dawnej Czytelni 
Ludowej i Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w Cieszynie).

W tym  okresie urządzono w łasną introligatornię i urucho­
miono stację m ikrofilm ową i kserograficzną. Główny w ysiłek 
skoncentrowano na pracach związanych z uzupełnianiem  księ­
gozbioru, jego opracowaniem oraz m elioracji i doskonaleniu 
katalogów.

Rozszerzono działalność naukową, k tóra znalazła odbicie 
w  wydaw nictw ach Biblioteki, m.in. w  system atycznie publiko­
wanej od 1963 roku „Bibliografii Śląska”.

Lata ostatnie stanow ią okres znacznej stabilizacji i rozwoju 
Biblioteki. Przyczyniły się do tego zwiększone fundusze oraz 
planow y i intensyw ny rozwój księgozbioru (Biblioteka otrzy­
m uje od 1969 roku ogólnopolski egzemplarz obowiązkowy).

Obchody 50-lecia działalności placówki odnotowano jako 
ważne w ydarzenie w  życiu naukowym  i kulturalnym  w oje­
wództwa katowickiego.

W latach 1973— 1976 rozwiązano jeden z najbardziej palą­
cych problem ów działalności usługowej Biblioteki, a m ianowi­
cie spraw ę braku m iejsc w  czytelniach. Po zagospodarowaniu 
pomieszczeń po filii M iejskiej Biblioteki Publicznej i Śląskiego 
Insty tu tu  Naukowego powiększono liczbę m iejsc w  istniejących 
czytelniach oraz zorganizowano nowe. W w yniku tej poważnej 
reorganizacji łączna ilość m iejsc wzrosła ze 118 do 227. Po­
w stały także nowe kom órki Dział Zbiorów Śląskich (w m iej-
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see dotychczasowej Pracow ni Śląskiej), Dział Czytelń, Wypo­
życzeń i Magazynów) w yodrębnione z Działu Udostępniania 
Zbiorów).

W 1980 roku wychodząc naprzeciw aktualnym  potrzebom 
utworzono Dział Zbiorów Mikrofilmowych. Przejął on obowiąz­
ki Działu Zbiorów Specjalnych w  zakresie opracowania, prze­
chowywania i udostępniania zbiorów mikrofilmowych.

Do najw ażniejszych zadań Biblioteki określonych statutem  
należy gromadzenie, opracowanie, udostępnianie piśm iennictwa 
polskiego i obcego i innych dokum entów bibliotecznych, służą­
cych rozwojowi badań naukowych oraz potrzebom kształcenia.

C harakteryzując rozwój księgozbioru w  m inionym  okresie 
wyróżnić można dwa zasadnicze etapy jego rozwoju:
1. nabyw anie całych księgozbiorów należących do osób p ry ­

w atnych i instytucji,
2. celowe uzupełnianie braków  w  interesujących Bibliotekę 

dziedzinach wiedzy, tzn. o silesiaka, piśm iennictwo z zakre­
sie nauk społecznych i ekonomicznych oraz „techniki prze­
mysłowej i górniczej” .
W 1939 roku zbiory Biblioteki wynosiły 110 000 tomów (bez 

dubletów) i stanow iły poważny w arsztat pracy naukowej szcze­
gólnie w  zakresie badań nad Śląskiem. Coraz spraw niejszą dzia­
łalność książnicy przerw ała druga wojna światowa.

Po wyzwoleniu stanęło przed Biblioteką niezm iernie trudne 
zadanie odbudowania księgozbioru. Rozpoczęto akcję na rzecz 
rew indykacji zbiorów. Największą partię  zbiorów zabezpieczo­
nych (około 68 000 woluminów) stanow iła Biblioteka Krajow a 
w  Bytomiu. Przejęto również bardziej wartościowe zespoły 
zbiorów zabezpieczonych (w tym  księgozbiorów podworskich), 
takich jak  Biblioteka Lubom irskich i Sanguszków, Oppersdor- 
fów, Schaffgotschów, Szembeków. W w yniku tej akcji nastąpił 
istotny wzrost księgozbioru. Lata następne przyniosły dalszy 
jego rozwój, oparty już na planow ym  grom adzeniu i uzupeł­
nianiu drogą zakupów, egzemplarza obowiązkowego, w ym iany 
i darów.

Ponad m ilionowy księgozbiór ma charakter uniw ersalny ze 
szczególnym uwzględnieniem  silesiaków oraz piśm iennictw a 
z zakresu nauk społeczno-politycznych i ekonomicznych. W za­
kresie swojej specjalizacji Biblioteka zgromadziła 82 259 wolu­
m inów silesiaków (bez zbiorów specjalnych). 54 456 woluminów 
dzieł z zakresu nauk społeczno-politycznych i 46 146 wolum i­
nów w ydaw nictw  z zakresu nauk ekonomicznych.

Zasób silesiaków należy do najbogatszych w Polsce. Na 
zbiór ten składają się wszelkie druki, książki, broszury, czaso­
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pisma, mapy, ulotki itp. (tematycznie śląskie, dzieła autorów  
śląskich — naw et jeśli treściowo nie dotyczą Śląska oraz polo­
nica śląskie, czyli druki polskie, w ydane na Śląsku w okresie, 
gdy ziemia ta  nie należała do Polski). N ajcenniejszą część księ­
gozbioru śląskiego stanow ią czasopisma.

Biblioteka gromadzi również m ateriały  biblioteczne o cha­
rakterze inform acyjnym , propagandowym, norm atyw nym  i re ­
klamowym, tzw. dokum enty życia społecznego. Ich zbiór za­
m yka się cyfrą ponad 90 tys. jednostek.

Szczególnie cenne dokum enty rękopiśm ienne i drukowane 
gromadzi, opracowuje i przechowuje Dział Zbiorów Specjal­
nych. Zasób rękopisów obejm uje ponad 5500 jednostek. Na 
uwagę zasługuje zbiór sztuk teatralnych  (około 3700 jednostek) 
przekazany Bibliotece Śląskiej przez Bibliotekę T eatru  Śląskie­
go im. St. W yspiańskiego, a należący do dawnej Biblioteki 
T eatru  Lwowskiego.

Obok m ateriałów  rękopiśm iennych Biblioteka posiada także 
zabytkow y zbiór inkunabułów  i starych druków, wśród których 
znajduje się wiele unikalnych, często nie notowanych przez 
bibliografie, pozycji, w  tym  także liczne, rzadkie druki śląskie. 
Oprócz poloników tłoczonych w  najstarszych oficynach w kraju  
(u Hallera, W ietora, Ungiera, Łazarza, Andrysowica, Piotrkow - 
czyka, Szarfenbergów) ozdobą księgozbioru są dzieła pochodzące 
ze słynnych niegdyś drukarń  europejskich w  Bazylei, A ntw er­
pii, Moguncji, Wenecji, Lejdzie i Am sterdamie. Księgozbiór ten 
liczył pod koniec 1981 roku 26 394 woluminy.

Biblioteka posiada ponad 8 tysięcy jednostek zbiorów iko­
nograficznych; składają się na nie: grafika oryginalna i luźne 
reprodukcje dotyczące sztuki oraz fotografie. W zbiorze grafiki 
zdecydowanie przew aża twórczość związana z regionem  śląskim.

W śród zbiorów specjalnych Biblioteki na uwagę zasługują 
ponadto zbiory kartograficzne (ponad 7500 jednostek), zbiory 
muzyczne (ponad 11 tys. jednostek) oraz druki ulotne z lat 
1801— 1945 (około 7 tys. jednostek).

Szczególną w artość dla historii regionu posiada unikalny 
zespół śląskich ulotek z drugiej połowy XIX w ieku i początku 
XX wieku, w  którym  najliczniej reprezentow ane są m ateriały  
dotyczące pow stań śląskich i plebiscytu.

Biblioteka gromadzi od roku 1945 mikrofilm y. Pod koniec 
1981 roku ilość pozytywów wynosiła 3620 szpul. Pochodzą one 
głównie z własnej Pracow ni M ikrofilmowej. O bejm ują różne 
rodzaje zbiorów bibliotecznych i m ają na celu przede w szyst­
kim  ich zabezpieczenie i uzupełnienie.

Równolegle do w zrostu zbiorów zwiększała się także liczba 
czytelników i świadczonych im usług.
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Ilość odwiedzin czytelniczych od szeregu lat wynosi około 
120— 140 tys. Każdego roku rejestru je  się około 12 tys. stałych 
czytelników, którym  udostępnia się ponad 250 000 woluminów 
i jednostek różnych m ateriałów  bibliotecznych. Łączna ilość 
udzielanych rocznie inform acji wynosi średnio około 30 000.

Osiągnięcie takich efektów pracy możliwe było dzięki su­
m iennej i rzetelnej pracy wszystkich pracowników Biblioteki 
Śląskiej, którzy od lat w ykonują swoje zadania statutow e 
z ogromnym zaangażowaniem. Zespół pracowniczy tw orzą ludzie 
oddani swojej instytucji, przeświadczeni o jej ważności, w y­
specjalizowani bądź specjalizujący się w  bibliotekarstwie. Ich 
zapał i ofiarność widoczne były w pierwszych dniach powojen­
nej działalności placówki, gdy pracowano w niezm iernie tru d ­
nych w arunkach bez wynagrodzenia, często od św itu do nocy 
i w latach następnych, kiedy mimo trudności lokalowych, w y­
posażeniowych i kadrow ych zawsze starano się stworzyć jak 
najkorzystniejsze w arunki pracy dla czytelników.

Obok tradyycyjnych funkcji usługowych do zadań Biblio­
teki należy inicjowanie, prowadzenie i publikowanie prac z za­
kresu bibliografii i bibliotekoznawstwa, ze szczególnym uwzględ­
nieniem  zagadnień śląskich.

Do prac naukowych o charakterze ciągłym należy opraco­
w yw anie „Bibliografii Śląska”. Ukazująca się od 1963 roku pu­
blikacja ciągła naw iązuje do przedwojennego „W ykazu Litera­
tu ry  Bieżącej o Ś ląsku” za lata  1935—1939. Do tej pory opu­
blikowano szesnaście roczników obejm ujących okres od 1960 
do 1977 roku; w  przygotowaniu znajdują się następne. Publi­
kacja ta  uwzględnia piśm iennictwo dotyczące Śląska oraz Za­
głębia Dąbrowskiego i ziemi cieszyńskiej.

Na uwagę zasługuje ponadto — drukow any od 1956 ro­
ku — „Biuletyn In form acyjny B iblioteki ślą sk ie j”, k tóry od 
1980 roku ukazuje się pod zmienionym tytułem  „Książnica Ślą­
ska”. Na treść w ydaw nictw a składają się inform acje o działal­
ności Biblioteki Śląskiej i innych bibliotek z terenu  wojewódz­
tw a katowickiego, artykuły  poświęcone dziejom książki na Ślą­
sku, notatk i o ciekawych pozycjach z dziedziny biblioteko­
znawstw a i nauk pokrewnych.

W dorobku naukowym  Biblioteki są także publikacje sta­
nowiące opracowania m ateriałów  i źródeł rękopiśm iennych znaj­
dujących się w  zbiorach Biblioteki (Seria: „Prace B iblioteki 
Śląskiej”) ukazujące się w latach 1961— 1968. Są to głównie 
nieznane m ateriały  źródłowe dotyczące Hugona Kołłątaja, Joa­
chima Lelewela i Adama Mickiewicza.

Istotnym  przejaw em  działalności naukowo-badawczej jest 
współudział w  pracach bibliograficznych i bibliotekoznawczych 
podejm owanych przez inne placówki.
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Od 1955 roku Biblioteka współpracuje z Biblioteką Naro­
dową sporządzając opisy do Centralnego K atalogu Czasopism 
Zagranicznych, Centralnego K atalogu Książek Zagranicznych 
i Centralnego K atalogu S tarych Druków oraz z Pozawydzia­
łowym Zakładem  Bibliografii XIX  wieku U niw ersytetu Jagiel­
lońskiego. K ontynuuje się podjętą w  1973 roku współpracę 
w  zakresie uzupełniania m ateriałów  do „Bibliografii polskiej 
1901— 1939”. Biblioteka współpracuje również z Ośrodkiem Do­
kum entacji i Inform acji Muzycznej Polskiej Sekcji M iędzyna­
rodowej Rady Muzycznej nad centralnym  katalogiem  czasopism 
muzycznych oraz z M iędzynarodowym Stowarzyszeniem  Biblio­
tek  M uzycznych (z siedzibą w  Kassel) nad m iędzynarodową bi­
bliografią źródeł muzycznych. Działalność naukow a Biblioteki 
spotkała się z uznaniem  władz, czego wyrazem  było przyznanie 
w  1969 roku nagrody za „całokształt osiągnięć naukow o-badaw ­
czych województwa katowickiego”.

Obok skrótowo omówionej działalności usługowej i nauko­
wej, nie można pominąć tak  istotnego czynnika, jakim  jest 
współpraca z placówkam i krajow ym i i zagranicznym i w celu 
w ym iany m ateriałów  bibliotecznych i doświadczeń. Biblioteka 
u trzym uje kontakty  z 83 bibliotekam i krajow ym i oraz 54 bi­
bliotekam i zagranicznymi.

W śród bibliotek zagranicznych najintensyw niej rozwinęła 
się współpraca z bibliotekam i czechosłowackimi: m.in. z Biblio­
teką Insty tu tu  Śląskiego w Opawie, z Państw ow ą Biblioteką 
Naukową w Ostrawie i z biblioteką „Macierz Słowacka” w M ar­
tinie.

Bibliotkę łączą ożywione kontakty  z bibliotekam i radziec­
kimi, przykładowo z jedną z najw iększych bibliotek św iata —■ 
Biblioteką im Lenina w  Moskwie, z Państw ow ą Biblioteką P u ­
bliczną im. Sałtykow a-Szczedrina w  Leningradzie, drugą obok 
Biblioteki im. Lenina biblioteką narodow ą ZSRR oraz z P ań­
stw ową Biblioteką Akadem ii N auk w Kijowie.

Placówka współpracuje z Niemiecką Biblioteką Państw ow ą 
w  Berlinie i z Biblioteką U niw ersytecką im. Karola M arksa 
w Lipsku.

Z innych bibliotek i instytucji, z którym i utrzym ujem y oży­
wione kontakty  w ym ienne w arto przytoczyć następujące: Bi­
blioteka Polska w  Londynie, Biblioteka U niw ersytecka w  K ali­
fornii, Biblioteka Powszechna i Polski In sty tu t Sztuk i Nauk 
w  Nowym Jorku. Dzięki tej współpracy księgozbiór Biblioteki 
wzbogaca się o cenne pozycje, niedostępne na naszym  rynku 
księgarskim.
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W swojej pracy Biblioteka wiele miejsca poświęciła propa­
gandzie książki i czytelnictwa, głównie poprzez w ystaw y pro­
blemowe. Najwięcej ekspozycji poświęcono sprawom i ludziom 
Śląska. Kilka w ybranych tytułów  najlepiej odda skalę tem a­
tyczną: „Słowo polskie na Śląsku го dawnych czasach” (1953), 
„Śląsk odzyskany” (1959), „Józef Lompa 1797— 1863” (1963), 
.„Prasa, w ojew ództw a katowickiego w  służbie społeczeństwa 
i socjalizm u” (1970), „Zawsze w ierni O jczyźnie”, „Powstania 
■śląskie w  dokum entach i literaturze” (1971); w ystaw a przygo­
tow ana wspólnie z Biblioteką Narodową, „50 lat B iblioteki Ślą­
sk ie j w  służbie regionu” (1973), „Biblioteki i czytelnictw o na 
Śląsku” (1976), „Katowickie środowisko literackie w  latach 
1945—1978” (1978), „Miasta śląskie w  ikonografii” (1979). Z oka­
zji jubileuszu sześćdziesięciolecia Biblioteki prezentowano 
w  październiku w ystaw ę zatytułow aną „60-ta rocznica powrotu  
■Górnego Śląska do M acierzy”. A ktualnie czynna jest w ystaw a 
„Kultura i sztuka narodów Z S R R ”, zorganizowana w ram ach 
■obchodów 65-tej rocznicy W ielkiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej. W arto przypomnieć, że w  okresie powojen­
nym  w latach 1949— 1981 Biblioteka zorganizowała 134 ekspo­
zycje. Ta form a działalności Biblioteki znajduje oddźwięk w p ra­
sie oraz spotyka się zawsze z dużym zainteresowaniem  ze strony 
społeczeństw a śląskiego.

Oprócz w ystaw  problem owych organizuje się również po­
kazy nowych nabytków  krajow ych i zagranicznych. Ponadto 
w  Dziale Zbiorów Specjalnych i Dziale Zbiorów Śląskich przy­
gotowywane są w  m iarę potrzeby dla uczestników kursów bi­
bliotecznych, studentów  biliotekoznawstwa, wycieczek zagra­
nicznych, pokazy cenniejszych nabytków.

Biblioteka służy swymi m ateriałam i środkom masowego 
przekazu: radiu, telewizji i prasie oraz filmowi. W spółpraca ta 
prowadzona jest stale i przyw iązuje się do niej szczególną wagę.

Książnica prowadzi ponadto praktyki w akacyjne dla studen­
tów  bibliotekoznawstw a i inform acji naukowej. Kilkuosobowe 
grupy studentów  poprzez w ykłady i ćwiczenia zdobywają p rak ­
tyczne wiadomości z zakresu opracowania zbiorów, jak  rów­
nież bibliografii i działalności inform acyjno-bibliograficznej.

Zbiory Biblioteki Śląskiej służyły zawsze szerokim kręgom 
czytelników. Tylko w  okresie powojennym, w  latach 1945— 1981 
Bibliotekę odwiedziło 2 558 401 osób, w  okresie 1972— 1981 w y­
konano dla czytelników ponad 120 000 kserokopii.

W krótkim  z konieczności zarysie nie sposób omówić wszyst­
kich poczynań i osiągnięć Biblioteki w  m inionym  sześćdziesię- 
cioleciu. Placówka dobrze zasłużyła się na ziemi śląskiej, czego 
w yrazem  było przynanie jej w  1972 roku złotej odznaki „Za­
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służonemu w Rozwoju W ojewództwa Katowickiego”, w  ro­
ku 1977 z okazji Roku Bibliotek i Czytelnictwa honorowego 
dyplomu M inistra K ultu ry  i Sztuki „za osiągnięcia w  upowszech­
nianiu k u ltu ry ”, a w  1981 roku nagrody wojewódzkiej za „osiąga 
nięcia naukowe i popularyzatorskie w  dziedzinie czytelnictw a 
i upowszechniania książki” .

Na wniosek Urzędu Wojewódzkiego, z uwagi na bogate tra ­
dycje, rangę zbiorów i zakres działania — przegrupowano Bi­
bliotekę Śląską do bibliotek naukowych grupy „A”, co staw ia 
ją  w  jednym  szeregu z Biblioteką Narodową. Fakt zaszerego­
w ania do najwyższej grupy umożliwi rozwój struk tu ra lny  p la­
cówki, wpłynie także z pewnością na stabilizację kadry, da m o­
żliwości lepszego rozw oju młodym pracownikom.

Biblioteka w  latach następnych będzie kontynuować i rozwi­
jać wszystkie k ierunki działania, w ynikające z obowiązków sta­
tutow ych. Dalszy rozwój placówki uzależniony jest jednak  
przede w szystkim  od rozwiązania problem ów lokalowych, m a­
gazynowych i wzmocnienia etatowego kadry m erytorycznej. 
Kłopoty lokalowe w sposób zasadniczy ograniczają możliwości 
lepszego świadczenia usług dla stale wzrastającej liczby czy­
telników. Popraw a może nastąpić dopiero z chwilą przeniesie­
nia części agend bibliotecznych do otrzym anych pomieszczeń 
w gm achu „Centrum  K ultu ry” . Lepsza sytuacja lokalowa um o­
żliwia wprowadzenie zmian organizacyjnych w celu bardziej 
efektywnego dostosowania działalności placówki dla zaspokoje­
nia potrzeb czytelniczych. Zwiększenie miejsc w  czytelniach 
pozwoli na stworzenie lepszych w arunków  korzystania ze zbio­
rów. Zam ierza się wreszcie poszerzyć działalność inform acyjną, 
m.in. w  kierunku naw iązania szeroko rozum ianej współpracy 
z bibliotekam i w  środowisku.

Dzięki bogatym  zbiorom książnica ma szansę stać się wio­
dącym ośrodkiem inform acji naukowej w  makroregionie.

Biblioteka Śląska podejm ie w  perspektyw ie wszystkie m o­
żliwe działania m ające na celu przystosowanie placówki do za­
dań, k tóre dyktują potrzeby lat osiemdziesiątych.



DOC. DR HAB. WITOLD NAWROCKI 
SEKRETARZ KW PZPR W KATOWICACH

P r z e m ó w i e n i e  
na uroczystości jubileuszu 60-Iecia Biblioteki Śląskiej

Szanowni Państwo!

Pragnąłbym  w im ieniu wojewódzkich władz party jnych 
i państwowych, upoważniony przez prof, dra Zbigniewa Mess­
nera, Członka Biura Politycznego КС oraz I Sekretarza KW 
i tow. gen. dyw. pilota Romana Paszkowskiego — Wojewodę 
katowickiego, przekazać zespołowi pracowniczemu Biblioteki 
Śląskiej jak najserdeczniejsze życzenia oraz gratulacje z okazji 
jubileuszu, który  wspólnie dz isia j. czcimy.

Czcimy — to słowo w ydaje się pomimo patosu, jakim  jest 
nacechowane —  najwłaściwsze. Nie zebraliśm y się bowiem, aby 
■odprawić konwencjonalne jubilackie ceremonie i powiedzieć
0 poprzednikach i Waszej współczesnej pracy kilka zdawko­
wych, kom plem entarnych słów. Nazbyt jesteśm y z m uram i tego 
gm achu związani osobistym przeżyciem intelektualnym , chęt­
nie dzisiaj w spom inanym  i nazbyt przyw iązani jesteśm y do 
polskiej tradycji Śląska, by święto dzisiejsze traktow ać jako 
przejaw  narodowej skłonności do jubileatyzm u.

Jest to ważny dzień w  dziejach ku ltu ry  polskiej na Górnym 
■Śląsku. Przed 60 laty  powstała jedna z najważniejszych, jedna 
z najniezbędniejszych insty tucji kulturalnych sprzyjająca roz­
wojowi nauk i sztuk pięknych, upowszechniająca skarby pol­
skiej i światowej myśli wśród śląskich czytelników. Od 60 lat 
realizow ane jest jedno z najpiękniejszych w  kulturze — posłan­
nictwo książki — tego ciągle najważniejszego środka kom uni­
kacji międzyludzkiej, tej techniki porozumienia, k tóra mnoży 
zastępy ludzi światłych, światło wiedzy przekazujących i współ­
tworzących. Zastępy te u nas —1 na Górnym  Śląsku — rosły 
•bezustannie w łaśnie w  tutejszych czytelniach, dzięki księgom 
tu ta j gromadzonego księgozbioru, pod tym  życzliwym dla adep­
tów  nauki i dla ludzi nauki dachem. Tutaj kształtow ała się
1 kształtuje śląska inteligencja zawsze Ojczyźnie potrzebna 
i zawsze dla niej twórczo pracująca.

Księgozbiór Biblioteki Śląskiej spłynął do Katowic różnymi 
•dorzeczami. Formowali go Ślązacy —• P io tr Sm yrka spod Klucz­
borka, Józef Gallus, K onstanty Prus —■ następcy Kupców, Ligo­
niów, Garusów —  XIX-wiecznych budzicieli polskości i tw ór­
ców ludowego bibliofilstwa. O czym przypominam, by potw ier­
dzić w  dziejach śląskiej, plebejskiej ku ltu ry  łacińskie słowa
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o pochodni podawanej przez pokolenia z rąk  do rąk  —• v itae  
lam padae traditae.

Złożyły się również na te  zbiory księgozbiór A leksandra 
Kraushara, warszawskiego historyka, poety, tłum acza Heinego'
•— styczniowego powstańca, biblioteki Śląskiego Tow arzystw a 
Przyjaciół Nauk, Emila Caspariego, mieszczanina m ysłowickie- 
go, Związku Przem ysłowców Górniczo-Hutniczych. P łynęły tu  
książki ze Lwowa — z Ossolineum i osobistych zbiorów Lud­
wika Bernackiego, książki z W arszawy i Poznania. Nawet z od­
ległych rum uńskich Michalen, gdzie składali bibliotekę em i­
granci popowstaniowi z 1863 r.

Nie przypom inam  tego dla erudycyjnych wyliczanek. W m ię­
dzywojenne, ledwo co odzyskane dla Polski Katowice dopły­
wam i z całej Polski płynęły tu  strum ienie polskiej książki — 
w czym symbol widzieć należy przyjaznej troski i serdecznych, 
starań, aby słowo polskie na Śląsku miało własne, polskie, silne 
tętno. Sercem tego nowego obiegu książki stała się Biblioteka 
Śląska z pam iętanym i przez wielu z nas prof. Pawłem  Rybic­
kim, doc. Jackiem  Koraszewskim, doc. Józefem  M ayerem, 
dr Ludwikiem Brożkiem, d r Franciszkiem  Szymiczkiem, Martą. 
Pam puchówną, d r Alojzym Targiem  i wielu, w ielu innym i — 
równie zasłużonymi i równie serdecznie wspom inanym i.

Biblioteka Śląska przetrw ała wojnę; nie dotknęła jej poważ­
niej ekstrem inacyjna polityka ku lturalna okupanta; furor teu to - 
nicus spowodował, iż część zbiorów stąd wywieziono. I znowu 
symbolicznie ona w łaśnie przyjęła po wojnie bytom ską O ber- 
schlesische Landessbibliothek, skąd tak  często niem iecka książ­
ka niosła niem ieckie m ity na wojnę przeciw Polsce.

Darujcie Państw o chwilę wspom nień — nieoczekiwanie od­
k ryw ają  one spełnione nadzieje i prawidłowości historyczne, 
w  których istnienie niezłomnie wierzyli ci, k tórzy księgi pol­
skie tu ta j gromadzili i potem  tworzyli fundam enty  istnienia 
dzisiejszej Biblioteki Śląskiej. Dzisiaj jest to insty tucja  działa­
jąca dla całego Górnego Śląska, współtworząca żywe wartości 
kulturalne, stanowiące rzetelną podstawę dla badań historycz­
nych, dla form ującej się śląskiej hum anistyki, um ożliwiająca 
ku ltu ralny  awans dzielnicy, k tórą Stefan Żeromski nazwał 
„dziełem najżywszym  z żywych”. W tej —• straw estujem y sło­
wa wielkiego prozaika — bibliotecznej retorcie; może jeszcze' 
nie kolosalnej, ale przecież wielkiej i jakże przydatnej —  rosną 
kolejne generacje śląskich inteligentów, przy pulpitach czytel­
niczych zmienia się pejzaż społeczny ziemi, której jedyną w ar­
tością kiedyś był węgiel i stal i praca, a teraz jest również: 
dorobek polskiej m yśli naukowej, polskiej literatury , polskiej 
publicystyki. Za trud  włożony w ich pomnażanie, za w ierną 
służbę polskiej książce, za nad nią opiekę i życzliwe jej u d o -
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stępnianie serdecznie i pięknie dziękujemy. Życzę wszystkiego 
najlepszego — Książnicy bezustannego wzrostu, a Wam, drodzy 
Państw o, powodzenia i zadowolenia w  pracy i życiu osobistym.

:2. Uroczyste spotkanie pracow ników  Biblioteki Śląskiej z władzam i 
w ojew ództw a katowickiego z okazji 60-lecia jej istn ienia — w dniu 
.24 listopada 1982 r. Pow itanie zebranych przez dyrek tora Biblioteki 

Śląskiej d ra M irosław a Strzodś

ІЖіШ ІйІйІІ
3. Uroczyste spotkanie pracowników  Biblioteki Śląskiej z władzam i 
województwa. W idok ogólny sali. W pierwszym  rzędzie czw arty od 
lewej — Członek B iura Politycznego, I sek re tarz  KW PZPR  w K ato­
w icach prof, d r hab. Zbigniew Messner, p iąty  od lew.ej — W ojewoda 
katow icki gen. dyw. pilot Roman Paszkowski, trzeci od lewej — sekre­
tarz KW PZPR w  K atow icach •— doc. dr hab. W itold NaWrocki, drugi 
od lewej — W icewojewoda katowicki m gr Józef Piszczek, drugi od 
praw ej — K ierow nik W ydziału K ultury  KW PZPR w  Katowicach Rudolf 
Kostorz, pierw szy od praw ej — przedstaw iciel M inisterstw a K ultury  
i Sztuki w  W arszawie, główny specjalista D epartam entu  Bibliotek, Do­
m ów  K ultury  i Działalności Społeczno-K ulturalnej m gr Lucjan Biliński.
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4. 5. Przem ów ienie okolicznościowe sek re tarza  KW PZPR  w  K atow icach
doc. d ra hab. W itolda Nawrockiego.
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C. 7. 8. W ręczenie odznaczeń państw owych i wojewódzkich pracow nikom  
Biblioteki Śląskiej. A ktu  dekoracji dokonuje członek B iu ra  Politycznego,. 
I sek re tarz  KW PZPR. w K atow icach prof, d r hab. Zbigniew  Messner..

9. W ręczenie Dyplomu Honorowego przyznanego przez M inistra K u ltu ry  
i Sztuki Bibliotece Śląskiej za zasługi dla ku ltu ry  polskiej. Dyplom 
w ręcza przedstaw iciel M inisterstw a K u ltu ry  i Sztuki m gr Lucjan  Biliński..
24



10. Przekazanie dyrektorow i B iblioteki Ś ląskiej drowi M irosławowi 
S trzodzie zbiorowej odznaki przyjaźni polsko-radzieckiej przyznanej 
Bibliotece Śląskiej w  uznaniu  jej zasług w  popularyzow aniu osiągnięć 
gospodarczych i ku ltu ra lnych  narodów  Zw iązku Radzieckiego. Odznakę 
przekazuje Przewodniczący Zarządu Miejskiego TPPR w  Katowicach

Rudolf Bauerek.

11. Uroczyste spotkanie pracow ników  Biblioteki Śląskiej z władzami. 
F ragm ent sali. Na pierw szym  planie — doc. d r Andrzej Szefer — były, 

długoletni dyrek tor B iblioteki Śląskiej.
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12. Uroczyste spotkanie pracow ników  Biblioteki Śląskiej z władzami.. 
Odznaczeni pracownicy Biblioteki Śląskiej.
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